
R O M Â N I A 

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA 

COMUNA SĂLCIOARA 

CONSILIUL LOCAL 

          

        H O T Ă R Â R E  

 

Privind modificarea art. 2 din H.C.L nr. 49/08.11.2022 cu privire la aprobarea Regulamentului 

privind procedura de vânzare prin negociere directă a terenurilor din domeniul privat al comunei 

Sălcioara, aferente construcţiilor definitive 

 

Consiliul local al comunei Sălcioara judeţul Dâmboviţa, întrunit în şedinţa extraordinară convocată 

de îndată astăzi 26.02.2025 

 Având în vedere:  

- proiectul de hotărâre întocmit de primarul comunei înregistrat sub nr.12/24.02.2025  

- referatul de aprobare al primarului comunei Salcioara, in calitatea sa de iniţiator, înregistrat la nr. 

1583/24.02.2025; 

- prevederile art. 551 pct. 1, art. 553  alin. 1) și alin. 4), art. 555, art. 556, art. 562 alin. 1), art. 565 și art. 

888 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil; 

- prevederile art. 6 şi art. 36 din Legea nr. 18/1991 privind fondul funciar, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- prevederile art. 10 alin. 2 și art. 24 din Legea cadastrului şi a publicității imobiliare nr. 7/1996, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

- prevederile art. 29 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificarile si 

completarile ulterioare;  

- prevederile art. 354, art. 355 și ale art. 364 alin. (1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

coroborate cu prevederile art. 8 din Legea nr. 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea 

unei locuinţe proprietate personală, cu modificările şi completările ulterioare precum şi cu cele ale Legii 

nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- prevederile art. 7 alin 13 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- raportul de specialitate prezentat de compartimentul juridic, înregistrat sub nr. 1584/24.02.2025 privind 

modificarea art.2 din H.C.L nr. 49/08.11.2022 cu privire la aprobarea Regulamentului privind procedura 

de vânzare prin negociere directă a terenurilor din domeniul privat al comunei Sălcioara, aferente 

construcţiilor definitive; 

- rapoartele de avizare al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Sălcioara; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin.(1), alin. (2) lit. “c” si alin. (6)  lit.“a” si lit.“b”  precum 

şi cele ale art. 196 alin. (1) lit. “a”, art. 197 alin. (1) şi art. 200 in O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ; 

 

H O T Ă R A Ş T E :   

 

 

Art.1. Se aprobă modificarea  art. 2 din H.C.L nr. 49/08.11.2022 cu privire la aprobarea 

Regulamentului privind procedura de vânzare prin negociere directă a terenurilor din domeniul privat al 

comunei Sălcioara, aferente construcţiilor definitive  şi va avea următorul conţinut :  

• Se constituie comisia de negociere a terenurilor cu rol în analiza solicitărilor de cumpărare 

a terenurilor, în următoarea componentă : 

1. Ivaşcu Florina – primar             Preşedinte 

2. Moraru Ionela Mihaela –  consilier primar    Membru 

3. Sorescu Adelina Gabriela – consilier      Membru 

4. Ion Veronica – contabil      Membru 

5. Amuza Marian-  consilier local     Membru 



 
 

(2) Secretariatul comisiei va fi asigurat de doamna Niculae Georgiana- consilier achiziţii în cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei Sălcioara. 

 Art.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă Primarul Comunei, iar Secretarul 

General al  Comunei va asigura comunicarea  hotărârii. 

 

Prezenta hotarare a fost adoptata cu un numar de 12 voturi pentru, voturi abţineri 0, voturi 

impotrivă 0, din totalul de 13 consileri din care 12 membrii prezenţi. 

 

 

 

 

SĂLCIOARA 

Nr. 8 

Data : 26.02.2025      PREŞEDINTE DE SEDINŢĂ   

        ALEXANDRU ROMULUS GEORGE

    

 

 

 

 

 CONTRASEMNEAZĂ DE LEGALITATE   

  SECRETAR GENERAL COMUNĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 


